PAGE

[image: image1.png]

ПРОТОКОЛ № 3
заседания межмуниципальной комиссии

Ассоциации «Совет муниципальных  образований Саратовской области»

 по земельным и имущественным вопросам

«25» мая 2017 года
                                                   г. Саратов
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Руководитель аппарата
«Совет муниципальных образований

Саратовской области»                                                   - Ракевич Илона Владимировна
Главный специалист-эксперт

отдела регистрации прав

управления Россреестра

по Саратовской области

                   - Карапетян Елена Евгеньевна
ЧЛЕНЫ КОМИСИИ:

Лаврентьева Елена Николаевна – Зам.председателя комитета по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского МР.
Балашова Мария Викторовна – нач.отдела аритектуры, градостроительства и информационного обеспечения градостроительной деятельности администрации Балаковского МР.
Валова Наталья Александровна – нач.отдела землеустройства и градостроительной деятельности администрации Вольского МР.

Комиссарова Мария Алексеена – гл.специалист комитета по управлению муниципальным имуществом и природными ресурсами администрации Вольского МР.
Бежан Марина Романовна – нач.отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Воскресенского МР.
Сорокина Ольга Валентиновна - первый заместитель главы администрации                 Духовницкого МР.
Боборько Елена Николаевна - начальник отдела по управлению муниципальным              имуществом и земельными ресурсами администрации Екатериновского МР.
Лукьянова Наталья Петровна – консультант отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Екатериновского МР.

Тарасенко Алена Викторовна – ведущий специалист отдела по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами и экономической политики Ершовского МР.

Рожнова Нина Геннадьевна – нач.отдела по земельным отношениям администрации Ивантеевского МР.
Тахтамысова Наталья Вячеславовна - консультант отдела по земельным и имущественным отношениям администрации Красноармейского МР.
Курсакова Екатерина Сергеевна – гл.специалист управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Краснопартизанского МР.
Шамина Екатерина Владимировна – гл.специалист управления земельно-имущественных отношений администрации Марксовского МР.
Казанцев Александр Олегович – нач.управления по вопросам землепользования, имущества, муниципальной собственности и градостроительству администрации                    Новобурасского МР.
Фурсова Татьяна Андревна - ведущий специалист отдела по земельно-правовым и имущественным отношениям администрации Питерского МР.

Юров Андрей Александрович - заместитель председателя комитета по управлению имуществом Энгельского МР.

Повестка дня:
1. Вступительное слово руководителя аппарата Ассоциации «Совет муниципальных образований Саратовской области» И.В.Ракевич.

2. О проекте Федерального закона «Об основах государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Российской Федерации». Докладчик – консультант Н.В.Учускина.

3. Выступление Карапетян Елены Евгеньевны - главного специалиста-эксперта отдела регистрации прав управления Россреестра по Саратовской области.

ОБМЕН МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРАКТИКОЙ

4.  «Положительный опыт муниципальных районов при постановке на учет и оформление в муниципальную собственность бесхозяйных объектов».

5. «Практика муниципальных районов формирования земельных участков, предлагаемых для предоставления граждан, имеющих трех и более детей в собственность бесплатно».

6. «Изъятие земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения при их неиспользовании по целевому назначению или использовании нарушением законодательства (положительный опыт), практика применения повышающих ставок земельного налога, арендной платы при неиспользовании земель сельскохозяйственного назначения по назначению».

7. Юров Андрей Викторович – начальник отдела аренды земли комитета по управлению имуществом администрации Энгельсского района.

8. Лаврентьева Елена Николаевна – заместитель председателя комитета по распоряжению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации Балаковского района.

9. Боборыко Елена Николаевна – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Екатериновского района.

10. Барабанова Светлана Сергеевна – главный специалист отдела по распоряжению земельными участками комитета по управлению имуществом «МО Город Саратов» - «Практика МО «Город Саратов» по формированию земельных участков, предлагаемых для предоставления граждан, имеющих трех и более детей в собственность бесплатно».

11. Обсуждение вопросов.

12. Определение повестки следующего заседания комиссии.

1. Слушали: Руководителя аппарата И.В.Ракевич:
По итогу заседания межмуниципальной комиссии проведенного в феврале месяце Исполнительной дирекцией Ассоциации «СМО Саратовской области» совместно с Росприроднадзором, Росреестром и Россельхознадзором были подготовлены рекомендации по взаимодействию органов МСУ и органов контроля при осуществлении муниципального земельного надзора (контроля), которые представлены в раздаточных материалах сегодня и размещены на нашем официальном сайте.

Задача повышения результативности и эффективности государственного контроля (надзора) в Российской Федерации является в настоящее время одной из приоритетных в сфере совершенствования системы государственного управления.

На сегодняшний день вопрос проведения муниципального контроля считается актуальным и поэтому Минэкономразвития России разработал проект нового закона о государственном и муниципальном контроле в РФ, о котором более подробно расскажет Н.В.Учускина.
Также нас очень интересует вопрос проведения не только земельного, но муниципального жилищного контроля, и других видов муниципального контроля. Существуют много проблем в решении этих вопросов, предлагаем вам провести мероприятие по муниципальному контролю.
2.Слушали: консультанта Н.В.Учускину - О проекте Федерального закона «Об основах государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Российской Федерации».
Во исполнение поручений Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации - Минэкономразвития разрабатывает проект федерального закона «О государственном и муниципальном контроле (надзоре) в Российской Федерации». В настоящее время Законопроект о контроле находится на специальной площадке для обсуждения, на сайте контроль-надзор.рф.

Сам проект представляет собой довольно большой объем на 83 страницах и не представлялось возможным его распечатать.
Основная идея законопроекта - создание правовой основы для формирования единой системы государственного и муниципального контроля (надзора) в Российской Федерации, обеспечивающей организацию и эффективное функционирование контрольно-надзорной деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Целью законопроекта является установление базовых, системообразующих правил организации и осуществления государственного и муниципального контроля (надзора) в РФ.

Предметом правового регулирования законопроекта являются отношения, связанные с введением правовых и организационных основ системы государственного и муниципального контроля (надзора) в РФ, предусматривающих определение целей, задач и принципов осуществления различных видов государственного и муниципального контроля (надзора), их ресурсного обеспечения и оценки эффективности и результативности.

3. Слушали: Е.Е.Карапетян – По вопросу реализации земельного законодательства.
Муниципальные образования являются полноправными участниками практически всех видов гражданско-правовых отношений. Эти отношения проявляются в первую очередь при формировании муниципальной собственности. Один из способов такого формирования - приобретение права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество.

Муниципальная собственность является экономической основой любого муниципального образования, в нее включается как движимое и недвижимое имущество муниципальных образований, так и финансы, которые выделены в отдельную составляющую и представляют собой совокупность денежных средств, формируемых и используемых для решения вопросов местного значения

Приобретение бесхозяйного имущества в собственность муниципального образования позволяет не только обеспечить надлежащее функционирование объектов, но и вовлечь их в хозяйственный оборот, тем самым значительно пополняя доходную часть местного бюджета.

Сегодня практически в каждом муниципальном образовании имеются брошенные и бесхозяйные объекты недвижимости. Наиболее часто бесхозяйными оказываются:

- объекты инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (сооружения и сети водопровода и канализации, котельные, тепловые сети, электрические сети, объекты благоустройства);

- сооружения и коммуникации инженерной инфраструктуры (эксплуатационно-ремонтные организации, участки, цеха, базы, мастерские, гаражи, складские помещения, предназначенные для технического обслуживания и ремонта объектов коммунального хозяйства;

-  земельные участки;

- гидротехнические сооружения.

Поэтому первоочередной задачей для муниципалитетов в сфере эффективного управления имуществом должно стать выявление подобных объектов и их последующее оформление в муниципальную собственность.

С июля 2016 года вступила в действие новая редакция Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", который внес изменения в части совершенствования порядка изъятия земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения при их неиспользовании по целевому назначению или использовании с нарушением законодательства Российской Федерации.

Принятый закон об обороте земель сельскохозяйственного назначения усовершенствовал порядок изъятия сельскохозяйственных участков, не используемых по назначению, и порядок проведения торгов по их продаже.

4. Слушали: А.В.Юров - «О положительной практике Энгельсского муниципального района постановке на учет и оформление в муниципальную собственность бесхозяйных объектов».

5. Слушали: Е.Н.Лаврентьева – «Положительная практика Балаковского муниципального района формирования земельных участков, предлагаемых для предоставления граждан, имеющих трех и более детей в собственность бесплатно».

Поэтому же вопросу выступила Е.В.Шамина о положительной практике в Марксовском муниципальном районе.

6. Слушали:  Е.Н.Боборыко – «О положительной практике Екатериновского муниципального района постановке на учет и оформление в муниципальную собственность бесхозяйных объектов и по формированию земельных участков, предлагаемых для предоставления граждан, имеющих трех и более детей в собственность бесплатно»
Решили:
1. Изучить предложенный проект Федерального закона «Об основах государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в Российской Федерации»  подготовить и направить на адрес Исполнительной дирекции свои предложения до 2 июня 2017 года.
2. Подготовить и направить Е.Е.Карапетян вопрос о передаче земельных участков от муниципального образования в муниципальный район для предоставления земельных участков многодетным скмьям.
3. Подготовить Е.В.Шаминой положительную практику предоставления земельных участков гражданам, имеющих трех и более детей в собственность бесплатно.

Председательствующий______________________________________________________
Секретарь комиссии _________________________________________________________

PAGE